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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs është një studim gjithëpërfshirës i tregjeve financiare ndërkombëtare që mbulon mekanizmat e këmbimit valutor në teori dhe praktikë. Në përputhje me globalizimin e shpejtë të ekonomisë, qëllimi i këtij kursi është të analizojë mjedisin financiar ndërkombëtar dhe mënyrën se si funksionojnë menaxherët në këtë mjedis gjithnjë e më të paqartë global. Kursi do të përqendrohet në tri fusha kryesore të financave ndërkombëtare:
(1) mjedisi financiar ndërkombëtar, (2) sjellja e kursit të këmbimit, dhe (3) rreziku i këmbimit të menaxhimit.


	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs i prezanton studentët në aspektin ndërkombëtar të financimit të korporatave. Temat përfshijnë, por nuk kufizohen në, sistemet e kursit të këmbimit, derivatet në valutë, administrimin e kursit të kursit të këmbimit, tregjet financiare ndërkombëtare dhe financimin global. Pas studimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje që (1) të vlerësojnë sistemet e kursit të këmbimit (2) të krahasojnë dhe të krahasojnë teoritë kryesore ekonomike që janë bazë e administrimit të riskut të kursit të këmbimit, duke përfshirë IRP, PPP (5) të menaxhojë rrezikun e këmbimit valutor (5) - dhe menaxhimin afatshkurtër të aktiveve dhe pasiveve të një multinacional korporatash. (5) të identifikojë gjatë (4) të identifikojë rrezikun afatgjatë të këmbimit valutor.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Për përfundimin e suksesshëm të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

[bookmark: _GoBack]1. Përshkruani mjedisin financiar ndërkombëtar në kontekstin e flukseve ndërkombëtare të fondeve, tregjeve financiare ndërkombëtare dhe agjencive financiare ndërkombëtare dhe si ndikojnë ato në korporatat shumëkombëshe.
2. Diskutoni marrëdhëniet midis inflacionit, normave të interesit dhe kurseve të këmbimit duke përdorur paritetin e normës së interesit, barazinë e fuqisë blerëse dhe teoritë ndërkombëtare të efektit Fisher.
3. Shpjegoni shkëmbimin e kapitalizimit të përcaktimit të normës dhe mënyrën se si firmat mund të menaxhojnë rrezikun e kursit të këmbimit dhe të përfitojnë nga lëvizjet e kursit të këmbimit.
4. Analizoni buxhetimin multinacional të kapitalit për të mundësuar që firmat të marrin vendime të informuara për investime.
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	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Shpjegimet teorike dhe shembujt praktikë përdoren gjatë gjithë kursit, me qëllim që të ofrojnë njohuri paraprake për të përmirësuar aftësitë e avancuara të financave ndërkombëtare. Metoda e mësimdhënies është interaktive dhe u mundëson studentëve që të bëjnë pyetje rreth problemeve aktuale brenda leksionit të mbajtur.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve përbëhet nga:

Monitorimi i punës së studentëve gjatë ligjëratave të tyre dhe pjesëmarrja e tyre aktive në grupet e punës dhe përgatitja e seminareve, kuicave dhe provimeve përfundimtare me shkrim.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Madura, Jeff, International Financial Management, 12 th edition, 2015. 
· Michael C Ehrhardt & Eugene F. Brigham “  Financial Management: Theory and practice, 13th edition , (2013)

	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit

	Java
	Ligjeratat te cilat do te zhvillohen

	Java e parë
	Hyrje në Financat Ndërkombëtare të Avancuara

	Java e dytë
	Fluksi Ndërkombëtar i Fondeve

	Java e tretë
	Tregjet Financiare Ndërkombëtare

	Java e katërt
	Përcaktimi i kursit të këmbimit

	Java e pestë
	Derivatet valutore

	Java e gjashtë
	Ndikimi i qeverisë në kursin e këmbimit

	Java e shtatë
	Arbitrazhi Ndërkombëtar dhe Pariteti i Normës së Interesit

	Java e tetë
	Quiz afatmesëm

	Java e nëntë
	Marrëdhëniet midis inflacionit, normave të interesit dhe kursit të këmbimit

	Java e dhjetë
	Parashikimi i kursit të këmbimit, matja e ekspozimit ndaj luhatjeve të kursit të këmbimit

	Java e njëmbëdhjetë:
	Menaxhimi i ekspozimit të transaksionit,

	Java e dymbëdhjetë:  
	Menaxhimi i ekspozimit ekonomik dhe ekspozimi i përkthimit

	Java e trembëdhjetë:    
	Buxhetimi Multinacional i Kapitalit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analiza e rrezikut të vendit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Quiz afatmesëm


	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
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